دولت‌ها با توجه به نیازهای داخلی، موقعیت جغرافیایی (ژئوپولیتیک) و تحت تأثیر ساختار و عملکرد نظام بین‌الملل، استراتژی‌های مانند بی‌طرفی، اتحاد و ائتلاف... را برای تأمین اهداف و منافع ملی برمی‌گزینند (هالستی، ۱۳۷۳: ۱۶۷)، از نظر هالستی قدرت‌های بزرگ هستند که موافقت می‌کنند که یک کشور بی‌طرف باشد.

ایران در ۴ سپتامبر ۱۳/۱۹۳۹ شهریور ۱۳۱۸ درست یک روز پس از شروع جنگ جهانی دوم بی‌طرفی قاطع خویش را اعلام داشت (زرگر، ۱۳۷۲: ۴۰۰). جالب آن است که همه قدرت‌ها از این موضع ایران استقبال کردند. انگلیسی‌ها به عنوان یکی از قدرت‌های بزرگ مایل بودند سیاست بی‌طرفی ایران مورد احترام قرار گیرد؛ در این باره از وزارت امور خارجه انگلیس نقل شده که

نتیجه‌گیری

والتر نظریه‌پرداز واقع‌گرایی ساختاری، معتقد است که ساختار نظام بین‌الملل نه‌تنها بر رفتار دولت‌ها تأثیر می‌گذارد، بلکه از طریق تحمیل محدودیت‌هایی بر آنها مناسبات بین‌المللی را شکل می‌دهد. با شروع

جنگ جهانی دوم دولت ایران در ۴ سپتامبر ۱۳/۱۹۳۹ شهریور ۱۳۱۸ بی‌طرفی قاطع خویش را اعلام داشت جالب آن است که همه قدرت‌ها از این موضع ایران استقبال کردند. اما با حمله آلمان به شوروی در ۲۲ ژوئن ۱۹۴۱/ اول تیر ۱۳۲۰ سیاست بی‌طرفی رضاشاه کارایی‌اش را برای متفقین از دست داد و در استراتژی جدید انگلیس، اتحاد با شوروی مطرح شد. دو دولت انگلیس و شوروی علیرغم ماهیت ایدئولوژیک متضاد به یک اتحاد علیه آلمان جهت حفظ امنیت و بقا خود روی آوردند. از این‌رو متفقین نتوانستند تحمل نمایند که کشوری با آلمان طرح دوستی و همکاری بریزد.